Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.4. Ut perfecte in Deo maneremus, nobiscum manete voluit in SS.
Sacramento.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

IX. me cognosceret? Quomodo mundana te rapit voluptas, Martiale coniugium, consumelit vinclita, in pudicitia delectatio, denariorum lucrum, ut propter quamlibet rem, pauca dico, propter leuen recreationem Deum desetas & nihil facias si illum ex tua propellat societas? Talis autem est Dei misericordia, ut quicunque valueas illum inuenias, & si semper dum illo indigeris non necesse tibi sit multo illum ad te labore adducere, manere tecum vult in SS. Sacramento: ut dum te dignus ad eum preparas receptionem, illum haberas ita tibi vicinus ut tu in ipso maneas, & ipse in anima tua: ut sic illum complexus ira tibi vinclum tanto certius tibi consterat calamitibus tuis remedium & iam dum cognoscis quam necessarius vita tuae & conseruatione Deus sit, ut huc tibi non deficit dum illam intendis, se tibi in perpetuum liberanter exhibet; & quod quoquecumque illum volueris, & ut si iniurici tui potentissimi vires tuas copias fuerint evenerit ut te supererit, tibi Dei vites non deficient, quibus contra eos prauales ipsique supererunt, se Deus totum tibi tradidique illo modo ut illi te vincere valeas, & ipse tibi vinceratur: quatenus dum te gloriaris sic illi vicivimus, de eius non dubius protectione, & remedio tuis afflictionibus opportunno, atque maxime insignium bonorum tuorum secura gaudias possessione.

¶ 4. Ut perfette in Deo maneremus nobiscum manere voluit in SS. Sacramenta.

I. **M** Vlo studiosius Deus nostrum intendit commodum quam nos ipsi & sicut clavis cognoscit quam nos medium quo nanciscamus illud quod nobis maximis respectu semper conatur, nobis illud, & proponere & persuadere. Maximum anime nostra bonum consistit in eo quod creaturas celeriter transamus & in illo sustinamur qui est ultimus nostre finis, & quemadmodum possessi ultimi nostri finis cumulus est nostrorum omnipium bonorum, ut in illis simus secuti, cum ipse tantum sit ultimus nostra finis, semper laboravimus ut illi tantum vinceremur, cum maximum creature bonum in viae cum ultimo suo fine constitut: & ea fuit ratio ob quam semper esse voluit solus Deus, sic ut numquam permisurus sit alium cum illo nostra viae voluntati. Hoc principale

nobis preceptum imposuit: Diligit Dominus Deum suum ex alto cordatus, & ex terra anima sua, & ex omnibus virtutibus. Hoc sors, inquit Deus, me primum hoc à te repositore re voluntatem tuam præter me non nisi tradas, ut tuum meum tantum, exclusus alii, non potest amittat, animam tuam solus ego possum, etcludantur alii intellectus tuus ipsa tantum interdat ut cognoscat, quanta tu gratia fecisti ut ita me solum diligere teceatis, nihil nisi Deus ipse tuum occupet voluntatem: hoc efflagitat ut eo modo maxima nobis bona coenit. *Pallium breve qd, & verunq; spes etiam p. 100*

Nostra voluntatis amor limitatus est, pallium valde breve, vestisque que plus neque operire, unde si ad unum quis inclinetur, nescire est ab alio se diversat, ac promere omnium non potest adest: ut autem principios nonne Deo non deficit, idcirco ipse solum in se locum peit. *Hinc magna illa, Deo sollicitudo dum ait: Non habebit Deus alienus cor meus. Nullus nisi sibi permittit fieri adoracionem, illam sibi solum refutavit, & ostene illud quod ipse non defecit, habuit ut quid voluntati non proprium sed ut Deum eius alienum, & sicut illi care nobis Deus possessionem tei aliena sed proprie, adeo desiderium illi abfutus alterius quam in ipso est enim Deus eius, & qua talis est, recte illum habeat tanquam rem propriam atque illam aliam deficiat: Vide quod ego sum filius Dei, & non fit alius Dei præter miseros ego sum ip. Deus humanæ voluntatis, & exira me nullus est alius q. d. nullum alium intendere debet sine me bonum quo moreatur eius inclinatio, generet me solum, quia quid apparet voluntas dirigiri debet ut tanto, ma abundanties possideat.*

Postquam Patriarcha Iacob Deum vidit my 14
stic innixum scilicet de celo descendenti, aud
virque quibus illum Deum promisit demulceret multa eaque magna in gratitudinem illi ob
*cultit: *Vox enim vocis discens: si fuerit Dominus meus Christus,* & custodieris me in via per quam ego ambulabim, erit mihi Dominus in Deum, *conduciturque quae dederat*
*mihi deinceps offerentibi. Hoc singulare fuit illius votum: Erit mihi Dominus in D. n. Quid hoc ô Iacob, quid Deo promisisti, quale hoc vos sibi illatum, *Erit mihi Dominus in Deum: D. Thomas cum atti*
*tora schola Theologorum conclusit votum esse illi debere de aliquo maiori bono quam illud ad Deum quod oblitus sum, quod liberum esse debet & possit spontaneum, ita ut postminus illud non voverit p. 100***

illi cui votemus: cum autem Dominum habere in Deum non fuerit liberum Jacob, nec spontaneum, mo necessarium & obligatorium: an inde manus Deo bonum ex eo quod Jacob illi promitti: Erit mihi Dominus in Deum? forte Deus non est quanquam Jacob illum ut taleni non habeat? In dubio non ego facio Deum, quia illum mibi ut talis propono: etenim sine hoc iam Deus est. Argumentum hoc est quo D. Hilar. coniicit hypocritas sibi persuadentes se rem facere Deo gloriosissimum dicendo: Domine Domine, dum cor ab eius habent obediencia longe separatum: quasi vero Deus non esset nisi illum hoc nomine nuncuparet. Si igitur promissum Deo factum de bono non sit eminentiori quod illi supercedat, quale votum hoc est Jacob: Erit mihi Dominus in Deum? Hac communis est expostio promissi Patriarcha: Erit mihi Dominus in Deum non absolveat: quia ad hoc tam ex lege Divina tenebatur, sed in ordine ad particularem venerationem nouisque cultum quo illum venerari pollicebatur, nonne dum illi altare afferaret, offerretque decimas, ad eam omnia non tenebatur, tunc autem se ad singularem nominatione dedicabat obligationem? & its infinitate videtur D.Thom.

Aliorum opinio est quod Jacob non se voluerit voto Deo obstringere, prater illud ad quod iam vi legis Divina tenebatur, nempe quod Dominus illi esset in Deum: quia votum eam esse potest de illo in ordine ad quod homo particulari tenetur obligationis, cuius obligatione se & altero vult obligare voto. Itaque tunc non solum obligatur ex virtute & oblegatione legis sed etiam per virtutem particularis religionis, secundum quam homo stare tenetur promissis a se Deo factis. Circa hoc eleganter more suo disputat Caesarius: & declarat D. Thom. dicens: secundum noluisse dicere quod promissum illud Jacob votum fuerit proprie & rigore somptum sed forma aliqua limitata. Porro si diligenter attendamus quod ait D. Thom. & eius verba perscrutemur, colligemus votum fuisse eminentissimum, scilicet Divinaque plenaria philosophia quae nostrum confirmat argumentum quod scilicet Jacob singulari quadam voluntate veneratione Deum colere, votum illi vobius, affectusque cordis sui illi totaliter in omnibus actionibus suis referens: quod in omnibus illis Dei tantum beneficium intenderet, nec ad aliud effectum suum & desiderium desideret. Erit mihi Dominus in Deum.

Hoc voluit illi verbis hisce promittere, & omnes nationes per nomen hoc Deus primam intelligent causam principalem & universalis, de qua velut de communi principio omnia procedunt, & ad quam velut ad ultimum suum finem concta diriguntur: itaque habere Dominum in Deum nihil erit aliud quam illi voluntatem suam omnesque dedicare affectus: ita ut aliud nihil velit, aliud nihil praetendat, quatenus in Deum, & diligat p[re]ter ipsum solum, atque adipsum, felum dirigit quicquid fecerit & desiderauerit velut ad ultimum finem eius amorem tam eum moueatur affectus: & ita quod obvulit Jacob, rotulem ab eo factum, hoc fuit visita se Deo totum consecraret, & in eo tantum speraret, illique sibi omnia opera sua, actiones, & cogitationes offerret, illu[m] ut ultimum sibi suem proponent. Non dicit: Erit mihi Dominus pro Deo, sed erit mihi Dominus in Deum: ut enim advenit ex D. August. D. Thom. prepositio Inmodum significat anima quo se mouet & dirigit in Ioh[annese] & ad aliiquid. Et quia Jacob promittebat omnes motus suos & affectus anima in Deum solummodo diligendos, amoremque suum in illo fundendum inservio votum h[oc] emittens ait: Erit 2, 1. q. 14. mihi Dominus in Deum. Et quia enim bonum nostrum in eo consistit, ideo nos vult obligare. Deus, ut ipsum solum colamus ut Deum, & ad ipsum solum velut ad ultimum finem nostrum omnia dirigamus: ita ut voluntas nostra nihil prater ipsum exoptet, illique se totum tradat: & hoc modo habere Dominum in Deum res est plane singularis quam vi excellentem nobis faceta Pagina manifestat.